СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 23 июня 2016 года                                                                                    № 245
г. Тихорецк

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
Тихорецкий район от 25 апреля 2013 года № 540 «О комиссии по

соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих
муниципальные должности муниципального образования Тихорецкий
район на постоянной основе, и урегулированию конфликта интересов»

 В целях уточнения порядка работы комиссии по соблюдению
требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные
должности муниципального образования Тихорецкий район на постоянной
основе, и урегулированию конфликта интересов, и на основании Указа
Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке
сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности
Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и
иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации» Совет муниципального образования Тихорецкий район
р е ш и л:

1.Внести в решение Совета муниципального образования Тихорецкий
район от 25 апреля 2013 года № 540 «О комиссии по соблюдению требований к
должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности
муниципального образования Тихорецкий район на постоянной основе, и
урегулированию конфликта интересов» (с изменениями от 11 декабря 2014 года
№ 100, от 29 мая 2015 года № 151) следующие изменения:

1.1.Наименование, пункты 1-3 после слов «на постоянной основе»
дополнить словами «депутатов, замещающих должности в Совете

муниципального образования Тихорецкий район,».
1.2.Наименование приложения № 1 после слов «на постоянной основе»

дополнить словами «депутатов, замещающих должности в Совете
муниципального образования Тихорецкий район,».

1.3.В приложении № 2:
1)наименование после слов «на постоянной основе» дополнить словами

«депутатов, замещающих должности в Совете муниципального образования
Тихорецкий район,»;

 2

2)абзац первый пункта 1, подпункт «а» пункта 1 после слов «на
постоянной основе» дополнить словами «депутатов, замещающих должности в
Совете муниципального образования Тихорецкий район,»;

3)абзац четвертый подпункта «б» пункта 2 после слов «главы

муниципального образования Тихорецкий район» дополнить словами
«депутата Совета муниципального образования Тихорецкий район,

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, депутата,
замещающего должность в Совете муниципального образования Тихорецкий
район,»;

4)подпункт «б» пункта 2 дополнить абзацем пятым следующего
содержания:

«уведомление лица, замещающего муниципальную должность
муниципального образования Тихорецкий район, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных (служебных) обязанностей
(осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к
конфликту интересов.»;

5)абзац четвертый пункта 15.1 дополнить словами следующего

содержания «, досрочного прекращения полномочий депутата Совета

муниципального образования Тихорецкий район, осуществляющего
полномочия на постоянной основе, депутата, замещающего должность в Совете
муниципального образования Тихорецкий район.»;

6)дополнить пунктом 15.2 следующего содержания:
«15.2.По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом

подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, комиссия принимает одно из
следующих решений:

а)признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную
должность муниципального образования Тихорецкий район должностных
(служебных) обязанностей (осуществлении полномочий), конфликт интересов

отсутствует;
б)признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную

должность муниципального образования Тихорецкий район должностных
(служебных) обязанностей (осуществлении полномочий), личная
заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В
этом случае комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную
должность муниципального образования Тихорецкий район, и (или)
председателю Совета муниципального образования Тихорецкий район принять
меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его
возникновения;

в)признать, что лицо, замещающее муниципальную должность
муниципального образования Тихорецкий район, не соблюдало требования об
урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует
Совету муниципального образования Тихорецкий район рассмотреть
предложение по инициированию вопроса для удаления главы муниципального
образования Тихорецкий район в отставку, досрочного прекращения
полномочий депутата Совета муниципального образования Тихорецкий район,

garantf1://70785282.101624/
garantf1://70785282.101624/

 3

осуществляющего полномочия на постоянной основе, депутата, замещающего
должность в Совете муниципального образования Тихорецкий район.»;

7)в пункте 16 цифры «15.1» заменить цифрами «15.2»;
8)дополнить пунктами 16.1-16.2 следующего содержания:
«16.1.Председатель Совета муниципального образования Тихорецкий

район обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в
пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии
решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность
муниципального образования Тихорецкий район на постоянной основе, мер
ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также по иным вопросам организации
противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и
принятом решении председатель Совета муниципального образования
Тихорецкий район в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок
со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение
председателя Совета муниципального образования Тихорецкий район
оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без
обсуждения.

16.2.В случае установления комиссией признаков дисциплинарного
проступка в действиях (бездействии) лица, замещающего муниципальную
должность муниципального образования Тихорецкий район на постоянной
основе, информация об этом представляется председателю Совета
муниципального образования Тихорецкий район для решения вопроса о
применении к такому лицу мер ответственности, предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

9)пункт 17 дополнить словами «в 3-дневный срок, а при
необходимости - немедленно.»;

10)дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1.Выписка из протокола заседания комиссии приобщается к

личному делу лица, замещающего муниципальную должность муниципального
образования Тихорецкий район на постоянной основе, в отношении которого
рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или)
требований об урегулировании конфликта интересов.»;

11)пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22.Протокол заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания

направляется председателю Совета муниципального образования Тихорецкий
район, выписка из него - лицу, замещающему муниципальную должность
муниципального образования Тихорецкий район, а также по решению
комиссии - иным заинтересованным лицам.»;

12)дополнить пунктами 22.1-22.2 следующего содержания:

«22.1.Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря
комиссии и печатью Совета муниципального образования Тихорецкий район,

вручается гражданину, замещавшему муниципальную должность
муниципального образования Тихорецкий район, в отношении которого
рассматривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта «б» пункта 2

 4

настоящего Положения, под роспись или направляется заказным письмом с
уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания
комиссии.

22.2.Организационно-техническое и документационное обеспечение
деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах,
включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания,
ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для
обсуждения на заседании комиссии, осуществляются управлением по
обеспечению деятельности Совета муниципального образования Тихорецкий
район.».

2.Обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие
вести» и размещение его на официальном сайте Совета муниципального
образования Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район        А.А.Перепелин

Председатель Совета

муниципального образования

Тихорецкий район         Д.Н.Лоцманов